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Sagsfremstilling 

 

8 - Temadrøftelse om DN’s internationale profil Bilag 

- 

Sagens kerne (maks. 10 linjer) 

Hovedbestyrelsen ønsker en temadrøftelse af DN’s internationale profil. Med en ny 

strategiperiode forude og global medie- og politikeropmærksomhed på international klima-, 

natur- og miljøpolitik, er det relevant at vurdere DN’s internationale indsats. 

Dokumentet kan ses som en status på AP’ens afsnit om DN’s internationale arbejde, herunder 

DN’s nuværende aktiviteter (CBD, COP, EU, internationale partnerskaber), identificere områder 

hvor DN allerede har stærke positioner, samt peger på indsatsområder, hvor et løft kan styrke 

DN’s samlede klima- og naturprofil. 

Indstilling 

Det indstilles, at HB:  

- Drøfter DN’s internationale klima- og naturindsats, herunder COP- og EU-arbejde, og 

om arbejdet bør justeres i forbindelse med den kommende strategiperiode. 

 

KLIMA 

DN følger internationale klimaprocesser på et overordnet niveau.  

Ved COP30 har DN fulgt forhandlingerne med onlineadgang, løbende dækket processen med 

nyheder på dn.dk og i nyhedsbrevet samt fået debatindlæg bragt om forventningerne op til og 

resultaterne efter møderne. Derudover har vi deltaget i koordineringsmøder med 92-gruppen 

og Globalt Fokus for at afstemme fælles politiske prioriteringer og udspil. 

EU’s natur-, miljø- og klimalovgivning (fx biodiversitetsforordningen, LULUCF, 

naturgenopretningsforordningen, cirkulær økonomi-lovgivning og Green Deal-

implementeringen) spiller en stadig større rolle for dansk natur-, miljø- og klimapolitik. DN er 

aktiv via European Environmental Bureau (EEB) og deltager i arbejdsgruppemøder online og i 

Bruxelles, giver input til høringer og skriver under på fælles EEB-udmeldinger.  

 

CIRKULÆR ØKONOMI 

Hovedparten af lovgivningen indenfor cirkulær økonomi, produktpolitik, herunder reparation og 

greenwashing kommer fra EU. Når EU-lovgivningen udarbejdes, udvælger DN som regel de 

lovgivningskomplekser, hvor vi kan se, at vi kan danne de nødvendige alliancer - både med 

andre organisationer, igennem EEB og i dialog med danske Europaparlamentarikere, som gør, 
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at vi reelt kan få indflydelse på den vedtagne lovgivning. Fx ifm. udarbejdelse af EU’s nye 

emballageforordning, hvor DN lagde en aktiv indsats i at fremme reduktions- og 

genbrugsdagsordenen.  

Derudover engagerer DN sig i implementering af EU-politik på området, bl.a. gennem dialog 

med embedsværk, alliancer med andre organisationer og politikere. Grundet de danske 

principper for minimumsimplementering kan det dog være vanskeligt at højne det 

implementeringsmæssige ambitionsniveau, og det kan derfor give mening, at DN, i alliance 

med andre aktører, laver en aktiv indsats for et endeligt opgør med de fem principper.  

Det kommende år vil DN særligt have fokus på den nye Circular Economy Act, som er fastsat 

til 3. kvartal 2026, og særligt arbejde via EEB og Rasmus Nordqvist fra SF, som er meget 

engageret på området. Substantielt vil det være afgørende at flytte fokus fra affaldshåndtering 

til affaldsforebyggelse i den kommende Act.  

 

NATUR 

Den internationale Biodiversitetskonvention og EU's naturlovgivning er centrum for vores 

internationale arbejde på naturområdet. Nedenfor gives en relativt kortfattet gengivelse af 

vores fokusområder og varetagelse af arbejdet. 

Biodiversitetskonventionen - CBD 

DN’s fundament er de fastsatte rammer i AP’ens afsnit om vores internationale arbejde og har 

for så vidt angår CBD aktuelt primært fokus på udmøntningen af Kunming-Montreal målene.  

EU som fællesskab og Danmark som selvstændig nation er part under 

Biodiversitetskonventionen og DN følger både EU’s og Danmarks arbejde med udmøntning af 

Kunming-Montreal (KM) målene, herunder blandt andet forpligtelsen til fjernelse af natur-

negative subsidier i EU's støtteordninger, som aktuelt ikke afspejles i Kommissionens oplæg til 

budgettet for 2028-2034.  

Vores arbejde i relation til EU's udmøntning af Kunming-Montreal målene sker langt 

overvejende igennem medlemskabet af vores europæiske paraplyorganisation European 

Environmental Bureau (EEB) og arbejdsgrupperne herunder, men også igennem direkte dialog 

med relevante EU-parlamentarikere, herunder for så vidt angår EU budgettet for 2028-2034. 

DN deltager således aktuelt ikke i COP-møderne (Conference Of Parties) under CBD, men kan 

siges at være repræsenteret af vores europæiske paraplyorganisation EEB. Næste COP-møde 

er i oktober 2026 og EEB vil tilrettelægge et fælles fokus.  

Kunming Montreal aftalen sætter også forpligtelser til øget anvendelse af private midler til 

natur. Her ses et voksende fokus i EU's politik og dansk regi. DN’s internationale arbejde i 

relation til KM-målene om øget anvendelse af private midler til natur vil blandt andet sætte 

fokus på at private ”investeringer” i natur, med henblik på et økonomisk afkast, i givet fald vil 

ske på en ansvarlig måde. 

EU’s Naturlovgivning og -politikker  

DN’s fokus i EU-arbejdet tilrettelægges på kvartalsmøder med præsidenten ved udvælgelse af 

få konkrete aktuelle ”fokussager” hvor et politisk-strategisk fokus er relevant. Derudover er et 

antal aktuelle og kommende sager i et mindre fokus.  

DN’s konkrete EU-arbejde foregår langt overvejende ved at søge at påvirke og udmønte EU's 

naturlovgivning og -politikker igennem EEB, hvor DN ud over aktuelt at have sæde i EEBs 

”Council”, som sætter den strategiske linje for EEB, også har sæde i bl.a. ”Arbejdsgruppe om 

biodiversitet” og ”Arbejdsgruppe om Nature Credits”. Vi har også en direkte kontakt til flere 

https://eeb.org/
https://www.cbd.int/cop


3 
 

3 

 

relevante parlamentsmedlemmer fra henholdsvis de grønnes gruppe (Greens) samt de liberale 

(Renew). I få udvalgte konkrete sager har vi endvidere igennem ”forespørgsler” også en 

direkte dialog med EU-embedsværket.  

Aktuelt har DN særligt fokus på udmøntningen af Naturgenopretningsforordningen, hvor vi har 

ført pennen på den danske ”midtvejsevaluering” af naturgenopretningsplanernes udarbejdelse, 

som EEB aktuelt foretager på samlet EU-niveau. 

I december forventes Kommissionen at lancere en omnibus på natur- og miljøområdet, som vi 

vil have et meget stort fokus på, primært igennem EEB. 

Fora og resurseforbrug til vores internationale arbejde på naturområdet 

EEB er det helt centrale forum for vores internationale arbejde, fordi påvirkning og udmøntning 

af internationale konventioner og lovgivning er ekstremt ressourcetunge. Derfor bruger vi 

vores ressourcer bedst ved primært at arbejde via EEB. Sekretariatet vurderer, at vores 

aktuelle prioritering af ressourcer til at bidrage til EEBs arbejde er tilstrækkelig.  

Ud over EEB er DN medlem af Seas at Risk hvor vi medvirker til at sætte et stærkt og 

selvstændigt fokus på havområdet, samt PAN Europe (Pesticide Action Network). 

Aktivitetsplanens rammesætning for vores internationale arbejde fastsætter desuden, at DN vil 

arbejde for at styrke vores strategiske samarbejde med vores nordiske søsterorganisationer. I 

maj 2026 forventes organisationerne at mødes på Island.  

 

Sammenhæng til DN’s strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker 

Aktivitetsplan 2024/2025 KLIMA 

• “Vi vil fastholde regeringen og Folketinget på deres klimapolitiske løfter og presse på 

for ambitiøse aftaler gennem medierne. Vi vil desuden arbejde for, at Danmark også 

indtager en markant rolle i EU og internationalt og her skubber på for, at verden 

kommer på rette kurs mod at begrænse den globale opvarmning. Danmark skal 

igennem handling, udvikling og ambitiøse nationale mål og initiativer være et 

foregangsland, der kan inspirere den globale klimaindsats.” 

o En styrket international tilstedeværelse, eksempelvis gennem mere aktiv 

deltagelse i COP-processen og internationale alliancer, er derfor direkte i 

forlængelse af DN’s formulerede ambitioner. 

• DN’s klimaarbejde er særligt fokuseret på naturbaserede løsninger, 

landbrugsomstillingen og cirkulær økonomi.  

o Internationale processer, især FN’s klimaforhandlinger og EU-lovgivning, sætter i 

stigende grad rammerne for netop disse områder. Et stærkere internationalt 

engagement kan derfor understøtte DN’s nationale mærkesager og øge 

gennemslagskraften i dansk politik. 

• Behov for at være en troværdig, fagligt stærk og synlig klimaaktør.  

o Den nationale debat om klimapolitik er i høj grad koblet til globale 

klimaforhandlinger og EU-processer, og en tydeligere international profil kan 

dermed styrke DN’s relevans og synlighed i Danmark. 

o Vores nationale indsats, har tiltagende også fået et større globalt fokus. Fx med 

klimaloven, hvor vi lægger op til et fokus på forbrugsbaserede udledninger og 

importeret biomasse. Den internationale vinkel bliver således også mere 

relevant at dykke ned i. 

 

https://seas-at-risk.org/
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Aktivitetsplan 2024/2025 NATUR 

Vores internationale arbejde med natur skal i særdeleshed medvirke til at udmønte 

aktivitetsplanens afsnit 1.3 ”Natur” og 1.6 ”Internationalt arbejde”. 

 

Evt. økonomi forbundet med sagen 

Eventuelle ændringer i DN’s internationale indsats vil afhænge af prioriteringer i den 

kommende strategi og aktivitetsplan. En styrkelse af COP-arbejdet eller EU-aktiviteter vil 

kræve ressourcemæssige konsekvenser for andre arbejdsområder. 


